

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2017

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	375 712,6	478 210,9	-102 498,3
BIENS	208 371,7	383 259,3	-174 887,6
Marchandises générales	207 575,0	383 151,5	-175 576,5
Exportations nettes du négoce	656,7	-	+656,7
Or non monétaire	140,0	107,8	+32,2
SERVICES	167 340,9	94 951,6	+72 389,3
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	13 932,0	41,0	+13 891,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 282,2	871,0	+1 411,2
Transports	30 271,8	39 186,6	-8 914,8
<i>Transports maritimes</i>	10 533,5	25 071,5	-14 538,0
<i>Transports aériens</i>	15 465,8	10 173,4	+5 292,4
<i>Autres transports</i>	4 171,3	3 935,1	+236,2
<i>Services postaux et de messagerie</i>	101,2	6,6	+94,6
Voyages	72 126,5	17 341,3	+54 785,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	3 245,7	1 542,9	+1 702,8
<i>Voyages à titre personnel</i>	68 880,8	15 798,4	+53 082,4
Constructions	7 084,0	8 161,9	-1 077,9
Services d'assurance et de pension	1 108,5	546,1	+562,4
Services financiers	587,1	880,6	-293,5
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	58,3	1 276,9	-1 218,6
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	14 460,2	2 245,5	+12 214,7
Autres services aux entreprises	17 323,5	13 457,9	+3 865,6
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	960,5	230,5	+730,0
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	7 146,3	10 712,3	-3 566,0
REVENU PRIMAIRE	8 028,2	26 826,6	-18 798,4
Revenus des investissements	7 297,1	26 787,3	-19 490,2
<i>Investissements directs</i>	3 659,6	17 579,4	-13 919,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	103,2	3 646,4	-3 543,2
<i>Autres investissements</i>	202,5	5 561,5	-5 359,0
<i>Avoirs de réserve</i>	3 331,8	-	+3 331,8
Autres revenus primaires	731,1	39,3	+691,8
REVENU SECONDAIRE	90 815,6	5 860,5	+84 955,1
Publics	12 980,6	1 204,1	+11 776,5
Privés	77 835,0	4 656,4	+73 178,6
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	474 556,4	510 898,0	-36 341,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-36 341,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	9 895,0	26 033,0	-16 138,0
Actions et parts de fonds de placement	9 175,0	19 000,0	-9 825,0
Instruments de dette	720,0	7 033,0	-6 313,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	97,0	-1 119,7	+1 216,7
Actions et parts de fonds de placement	147,2	-406,4	+553,6
Titres de créance	-50,2	-713,3	+663,1
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 415,6	-1 407,7	-7,9
AUTRES INVESTISSEMENTS	16 492,7	20 747,7	-4 255,0
Autres participations	211,8	-	+211,8
Numéraire et dépôts	16 146,7	-16 838,0	+32 984,7
Prêts	-328,0	22 480,3	-22 808,3
Crédits commerciaux et avances	462,2	18 133,4	-17 671,2
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-3 028,0	+3 028,0
AVOIRS DE RÉSERVE	-9 006,6	-	-9 006,6
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	16 062,5	44 253,3	-28 190,8
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-28 190,8
Erreurs et omissions nettes			+8 150,8